
Il presente viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           
 

IL SEGRETARIO 
F.to DR.SSA ANTONINA  MATTU 

 
_____________________________ 

IL PRESIDENTE 
F.to MARCO WALTER COLUMBU 

 
_____________________________ 

 
____________________________________________________________________________ 
 

                                                   
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
                                                         ______________________________________ 
 
Si dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, è stata pubblicata all’albo pretorio dal 
04/10/2011 e vi rimarra’ per quindici giorni consecutivi. 
 
Addi’  04/10/2011 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR.SSA ANTONINA  MATTU 
 
 
______________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

 
DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.47 COMMA 2° LEGGE 142/90. 

                                      F.to IL SEGRETARIO 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI OLLOLAI 
 

PROVINCIA DI NUORO 
 
 

Copia Conforme 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N° 21 del 30/09/2011 
____________________________________________________ 
 
OGGETTO: ART. 193 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000 N. 267. RICOGNIZIONE 

SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E 
VERIFICA DI SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO. ESERCIZIO FINANZIARIO 2011 

____________________________________________________ 
          
    L’anno duemilaundici il giorno  trenta del mese di Settembre alle ore 18.10 nella sala delle adunanze 

Consiliari.  Alla prima convocazione straordinaria  di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di Legge, 

risultano all’appello nominale:  

                                       
 Cognome e Nome Presente 

1 MARCO WALTER COLUMBU SI 
2 ANNA BUSSU SI 
3 FRANCESCO BARONE SI 
4 PATRIZIO MAZZETTE  SI 
5 MARIO NONNE SI 
6 ANNA ASSUNTA CASULA SI 
7 ANTONELLO GUISO SI 
8 AGNESE LOSTIA SI 
9 PINUCCIO SORU SI 
10 GIULIO LADU SI 
11 GIAN FRANCO BUSSU SI 
12 TONINO COLUMBU NO 
13 COSIMA DAGA SI 

 
Totali Presenti n. 12 Consiglieri su n.13 assegnati al Comune e su n.13 Consiglieri in carica. 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  MARCO WALTER COLUMBU, 

Sindaco.  

Assiste il Segretario DR.SSA ANTONINA  MATTU 

Vengono dal Sig.Presidente nominati scrutatori i Sigg. 

************************************** 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
   

 PREMESSO che l’art. 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 dispone che l’organo consiliare, 
con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità e, comunque, almeno una volta entro 
il 30 settembre di ciascun anno, deve effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei 
programmi, dando atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 
accertamento negativo, adottando contestualmente i provvedimenti necessari: 
a) per il ripiano di eventuali debiti fuori bilancio, di cui all’art. 194 del citato D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267; 

b) per il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto della 

gestione approvato; 

c) per il ripristino del pareggio di bilancio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di amministrazione o di gestione, dovuto a squilibrio della 

gestione di competenza ovvero della gestione residui; 

 
   CONSIDERATO che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio, previsti 
dall’art. 193, comma 4. D.Lgs. n. 267/2000, è equiparata, ad ogni effetto, alla mancata 
approvazione del bilancio di previsione di cui all’art. 141, con applicazione della procedura 
prevista da secondo comma del predetto articolo; 
 
   CONSIDERATO che, in sede di ricognizione dello stato di attuazione dei programmi, ai 
sensi del richiamato art. 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è emerso quanto di seguito 
esplicitato: 
 
la realizzazione dei programmi e degli obiettivi è conforme a quanto stabilito nella 

relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’anno in corso, 

approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 29.12.2010 esecutiva ai 

sensi di legge; 

il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario dell’anno 2010, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 10.08.2011, esecutiva ai sensi di legge, 

presenta un avanzo di amministrazione di € 59.993,34, di cui disponibili Euro 16.163,41; 

è stato accertato e riconosciuto, con delibera di Consiglio n. 15 del 10.08.2011, l’esistenza 

di un debito fuori bilancio, dell’importo di Euro 1.186.640,50, relativo a sentenza 

esecutiva (art. 194, comma 1, lett. a), D.lgs. 267/2000), e questo debito trova copertura 

attraverso la contrazione di un prestito con la Cassa depositi e prestiti; 

la gestione dei residui evidenzia un andamento equilibrato; 

la gestione di competenza relativa alla parte corrente del bilancio presenta una situazione 

di equilibrio; 

il risultato presunto di amministrazione dell'esercizio in corso alla data di rilevazione evidenzia 
una situazione di avanzo. 

 
VISTI: 
 il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

il Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario anno 2011, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29.12.2010, esecutiva ai sensi di legge; 

il parere espresso dal Revisore dei Conti; 

il vigente Regolamento di contabilità; 

lo Statuto dell’Ente. 

Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione: 
Il Vice Sindaco dà lettura della relazione della Giunta. 
Alle ore 18,25 il Consigliere Antonello Guiso entra in aula. 

Dopo ampia discussione, si procede alla votazione che dà il seguente esito: 

CON VOTI favorevoli n° 9, e n° 3 contrari (Consiglieri Giulio Ladu, Gian Franco Bussu e 
Cosima Daga) ,  
 

DELIBERA 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati  
 

DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

  che risultano rispettati gli equilibri di bilancio, in quanto, secondo le valutazioni e le 

stime condotte in narrativa, è prevedibile che l’esercizio in corso si concluderà 

mantenendo in pareggio la gestione di competenza e dei residui, ovvero con probabile 

avanzo di amministrazione, in relazione al quale eventuali provvedimenti saranno 

adottati dopo l’approvazione del relativo rendiconto della gestione; 

che lo stato di attuazione dei programmi è conforme a quanto stabilito nella relazione 

previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’anno in corso; 

 è stato accertato e riconosciuto, con delibera di Consiglio n. 15 del 10.08.2011, l’esistenza 

debito fuori bilancio, dell’importo di Euro 1.186.640,50, relativo a sentenza esecutiva 

(art. 194, comma 1, lett. a), D.lgs. 267/2000), e questo debito trova copertura attraverso la 

contrazione di un prestito con la Cassa depositi e prestiti; 

   DI DICHIARARE la presente deliberazione con n° 9 voti favorevoli e n° 3 astenuti (Sigg. 

Giulio Ladu, Gian Franco Bussu, Cosima Daga) immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

************************************** 
Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo 
(espresso nella proposta di deliberazione) 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 
F.to Ing. Davide Soro 



   

 


